
           PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -  Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS .................................................................................................Capa

ADVOCACIA-GERAL .......................................................................................................................................................1551

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1547

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII Nº 110

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 1485/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora EDNILVA GONSALVES , matricula nº 200175404, para Assessor Técnico, 
código AT-19, do Gabinete da Presidência, a contar de 01 de junho de 2024.

Porto Velho, 19 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0230027

ATO Nº 1486/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MIKELLE PERBONI GUTIERREZ, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-15, 
do Gabinete do Deputado Affonso Cândido, a contar de 01 de junho de 2024.

Porto Velho, 20 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0230407



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 110 20/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1548

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0230215/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/RO 
ao município de Vale do Anari/RO, no período de 25/06/2024 a 25/06/2024, com a fi nalidade de participar de reunião na 
Secretaria Municipal de Saúde, para verifi car as necessidades  é coletar informações  que serão  encaminhadas ao 
gabinete do Deputado Delegado Camargo, para análise da viabilidade de indicações ou destinação de recursos 
fi nanceiros, conforme processo nº 100.046.000120/2024-19.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175618 Fabiano Rodrigues Donato Assessor Parlamentar Gabinete do Deputado Delegado Camargo

Porto Velho, 20 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0230215

Ato de Diária nº 0230758/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/RO 
ao município de Porto Velho/RO, no período de 25/06/2024 a 26/06/2024, com a fi nalidade de Participar de reuniões  
com  deputado e chefe de gabinete, com objetivo de abordar e analisar as demandas apresentadas no Escritório 
Parlamentar, conforme processo nº 100.046.000123/2024-44.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172404 Melky Martins Granjeiro Assessor Parlamentar Gabinete do Deputado Camargo

Porto Velho, 20 de junho de 2024. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0230758

Ato de Diária nº 0230768/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/RO 
ao município de Porto Velho/RO, no período de 25/06/2024 a 26/06/2024, com a fi nalidade de Participar de reuniões 
com o deputado e com os assessores, com o objetivo de discutir e tratar de demandas protocoladas, com enfoque 
especial na área da saúde, conforme processo nº 100.046.000123/2024-44.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 110 20/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1549

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172398 João Paulo Mendes Paes Assessor Técnico Gabinete do Deputado 

Delegado Camargo

Porto Velho, 20 de junho de 2024. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0230768

Ato de Diária nº 0230746/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/
RO aos municípios de Cujubim, Machadinho do Oeste, Vale do Anari e Theobroma/RO, no período de 21/06/2024 
a 22/06/2024, com a fi nalidade de realizar trabalhos de assessoria e comunicação, com registros de fotos, vídeos e 
fi lmagens, para divulgação das ações parlamentares,  conforme processo nº 100.060.000104/2024-30.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173975 Leonio de Souza Rodrigues Assessor Parlamentar Gabinete do Deputado 

Pedro Fernandes

Porto Velho, 20 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0230746

Ato de Diária nº 0230731/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO aos municípios de Cacoal, Nova Brasilândia do Oeste e Rolim de Moura/RO, no período de 20/06/2024 a 
23/06/2024,  com a fi nalidade fazer gestão e acompanhamento do processo de execução das emendas parlamentares dos 
recursos destinados pelo deputado Ribeiro do Sinpol, visando atender necessidades na região, conforme processo nº 
100.004.000006/2024-77.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175372 Anderson Rodrigues de Sá Assessor Técnico Gabinete 2º Vice 

Presidente

Porto Velho, 20 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0230731



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 110 20/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1550

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0230784/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/RO 
aos municípios de Oriente Novo e Rio Crespo/RO, no período de 27/06/2024 a 28/06/2024, com a fi nalidade de Participar 
de reunião na Associação dos Produtores Rurais da Vila Batista (ASPROVIB) e participar de reunião na Associação 
de Produtores Rurais do Assentamento Terra Dourada. As reuniões têm por objetivo conhecer in loco as difi culdades 
enfrentadas por essas associações,  conforme processo nº 100.046.000121/2024-55.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172383 Antônio José Aguitoni Assessor Parlamentar Gabinete do Deputado Delegado 

Camargo

Porto Velho, 20 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0230784

Ato de Diária nº 0230795/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Guajará-Mirim/RO, no período de 28/06/2024 a 30/06/2024, com a fi nalidade de Conduzir veículo e 
assessorar em reunião na Associação dos Produtores Rurais do Vale do Mamoré - Acrivale, a cerca do projeto de emenda 
parlamentar, no Baile da Rainha da 29ª EXPOAGUM, para documentar e registrar as atividades realizadas com fotos e 
vídeos, assegurando que o material seja organizado de forma a facilitar a apresentação e utilização futura, conforme 
processo nº 100.052.000116/2024-63.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172258 Aline Inácio do Nascimento Assessor Técnico Gabinete do Deputado Jean 

Mendonça

Porto Velho, 20 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0230795

Ato de Diária nº 0230812/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Guajará-Mirim/RO, no período de 28/06/2024 a 30/06/2024,com a fi nalidade de representar o Deputado 
Estadual Jean Mendonça, em reuniões com os membros da Associação dos Produtores Rurais do Vale do Mamoré - 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 110 20/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1551

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Acrivale, acerca da emenda parlamentar destinada para a realização da 29ªExposição Agropecuária  e no  Baile da 
Rainha da 29ª EXPOAGUM, conforme processo nº 100.052.000116/2024-63.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172257 Amanda de Souza Felix Reis Assessor especial Gabinete do Deputado 

Jean Mendonça

Porto Velho, 20 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0230812

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº  011/2022 
Processo SEI nº 100.012.000017/2023-77

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: COMBATE LTDA - EPP

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo do Contrato nº 011/2022, bem como 
supressão se serviços, referente à contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de limpeza/
assepsia predial, visando a obtenção de adequadas condições de salubridade e higiene, com a disponibilização de mão 
de obra e com fornecimento de equipamentos tecnológicos, materiais de higiene e insumos necessários, para atender 
a Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, no período de 12 (doze) meses.

DA VIGÊNCIA: Fica estabelecido, para o presente TERMO ADITIVO, o prazo de prorrogação de 12 (doze) meses, com 
início em 20 de junho de 2024 e vencimento em 19 de junho de 2025, de acordo com o disposto no art. 57, da Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 

Parágrafo único: Fica expressamente consignada a possibilidade de extinção unilateral antecipada do presente contrato 
por parte da Administração Pública, a qual decorrerá da assinatura de novo contrato de prestação de serviços, após a 
conclusão do respectivo procedimento licitatório aberto para tal fi nalidade.

DO VALOR: O presente valor é de R$ 2.328.975,19 (dois milhões, trezentos e vinte e oito mil, novecentos e setenta e 
cinco reais e dezenove centavos), referente às despesas para o corrente ano – Junho a Dezembro de 2024.

DA SUPRESSÃO: Ficam suprimidos do contrato 011/2022/ALE/RO os serviços de sanitização das dependências dessa 
Casa de Leis, bem como da Escola do Legislativo.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra amparo no artigo 57, inciso II, da Lei 
Federal n 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo são provenientes de recursos 
consignados no orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que correrão à conta da seguinte 
programação:

Fonte: 1.500.0.00001

 Programa de Trabalho: 01 122 1020 2062 206201

 Natureza de Despesa: 33.90.37.03 

Número empenho: 2024NE001305

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS: Ficam ratifi cadas e permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas do 
Contrato 011/2022/ALE/RO, lavrado no Processo Administrativo Eletrônico n. 100.012.000017/2023-77.

ADVOCACIA-GERAL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 110 20/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1552

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Para fi rmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente TERMO ADITIVO, o qual depois de lido e achado 
conforme, segue devidamente assinado pelas partes e registrado à fl . 17 do Livro de Registro de Termo Aditivo do ano 
de 2024 da Advocacia Geral. 


	SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
	ADVOCACIA-GERAL

		2024-06-20T16:45:56-0400
	Isabella Lopes de Souza




